
Gelastoviny
ANTIKVARIÁT PLNÝ POKLADŮ – PŘIJĎTE SI VYBRAT!

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

1/2025

1

V naší knihovně proběhla velká revize
knižního fondu, a díky tomu se nyní náš
antikvariát pyšní opravdu širokou
nabídkou knih. Najdete zde tituly pro
děti i dospělé, klasickou literaturu,
naučné knihy, romány i detektivky.
Každý milovník knih si přijde na své!

Cena jedné knihy je symbolických 20
korun. Přijďte objevit literární poklady,
které mohou ozdobit vaši domácí
knihovnu nebo potěšit někoho blízkého.
Podpoříte tím nejen knihovnu, ale také
dáte vyřazeným knihám druhou šanci na
nový příběh.

Těšíme se na vaši návštěvu! (duš)

Foto na této straně: Růžena Bártová



V našem dětském oddělení najdete
nejen tradiční knihy plné příběhů           
a dobrodružství, ale také něco opravdu
speciálního – Albi knížky s kouzelnou
tužkou! Tyto interaktivní knihy přinášejí
nový rozměr čtení, který děti nejen baví,
ale také je učí a rozvíjí jejich dovednosti.

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2025

2

OBJEVTE KOUZLO ALBI KNÍŽEK V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ!

Jedním z příkladů je oblíbený
gamebook Poklad lesních skřítků.
Tento interaktivní příběh zavede děti
do kouzelného lesa, kde se spolu se
skřítky vydají hledat ztracený poklad.
Děti si samy volí cestu příběhem       
a objevují nové možnosti díky Albi
tužce, která je doprovází hlasem
průvodce. Na každé stránce se skrývá
něco nového – zvuky lesa, hádanky
nebo dobrodružné úkoly, které
procvičí logické myšlení.      

A PROČ SI JE PŮJČIT?

Albi knížky fungují ve spojení s tzv.
kouzelnou Albi tužkou. Stačí se dotknout
stránky a kniha začne „ožívat“ – děti si
mohou poslechnout příběh, naučit se
něco nového, zahrát si kvíz nebo si
vychutnat různé zvukové efekty.

CO JSOU ALBI KNÍŽKY?

GAMEBOOK 

POKLAD LESNÍCH SKŘÍTKŮ

Albi knížky jsou ideální pro děti, které
rády objevují nové věci. Interaktivní
formát podporuje zvídavost, kreativitu
a učí děti, že čtení není jen o otáčení
stránek, ale může být i opravdovou
zábavou. Navíc jsou skvělou volbou
pro děti, které se čtením teprve
začínají – kouzelná tužka jim pomůže  
s výslovností nebo vysvětlením textu.
Přijďte si s dětmi vyzkoušet Albi knížky
a kouzelnou tužku! Rádi vám ukážeme,
jak vše funguje, a pomůžeme    
s výběrem té pravé knížky. A kdo ví –
možná najdete nový oblíbený příběh,
který si užijete společně. (duš)  



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2025

3

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA: VÁNOČNÍ PŘÍBĚH A TVOŘENÍ

V rámci programu S knížkou do života
jsme se s nejmenšími dětmi naladili na
adventní čas. Povídali jsme si o Mikuláši,
čertu a andělovi a společně jsme četli
vánoční příběh Husa Líza a vánoční
hvězda. Děti v příběhu zaujala Líza, která
hledá ztracenou hvězdu pro svůj
vánoční stromeček.

Po čtení jsme se pustili do tvoření. Děti
si pomalovaly překližkové ozdoby           
a odnesly si je domů jako krásnou
vánoční dekoraci. (duš)

Foto na této straně: Lucie Dušková



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2025

4

SOUTĚŽ CHYŤ TYKÁTA POKRAČUJE!

I v letošním školním roce s námi můžete
soutěžit a za odměnu pak získat
hodnotné ceny. Pomůžete nám ulovit co
nejvíc Tykátů a zachránit knihy před
zničením?

KDO JE TO TYKÁT?
Tykát je malé, zvídavé stvoření, které
naprosto zbožňuje inkoust. Jakmile se
dostane ke knize, začne potichu
ukusovat písmenka a stránky se
postupně mění v prázdný sešit. Aby
knihy nezmizely navždy, rozhodli jsme se
je zachránit!

JAK SE TYKÁTI CHYTAJÍ?

Vyber si knížku, přečti ji a vyplň
jednoduché úkoly v sešítku Chyť Tykáta.
Zachráníš tak další knihu z naší
knihovny. Buď si jistý, že se k této knize
ještě dlooouho žádný Tykát nepřiblíží. Na
to jsou moc velcí strašpytlové! A jaké
knihy že má Tykát vlastně nejraději? Ty,
které si už dlouho nikdo nepřečetl.

JAK SE MŮŽU ZAPOJIT DO
SOUTĚŽE?

Za každou přečtenou knihu a splněné
úkoly dostaneš razítko. Po pěti razítkách
si pak odneseš balíček se dvěma
kartičkami do karetní hry Nenasytný
Tykát. Kartičky sbírej, vyměňuj je            
a poskládej si originální společenskou
hru.

Že už máš sestavenou celou hru
Nenasytný Tykát? Nevadí, sbírání totiž
nekončí! Kartičky můžeš sbírat dál, nebo
si místo nich odnést za přečtené knihy
sladkou odměnu. Nově od nás dostaneš
za každý vyplněný list v sešítku také
dukát. 
Za sesbírané dukáty si pak v červnu na
speciálním trhu zakoupíš hodnotné
ceny dle vlastního výběru. Pusť se do
sbírání ještě dnes – čím více dukátů,
tím větší odměna! (bar)



GELASTOVINY 1/2025

5

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2025

6

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

v pátek 24. 1. 2025

Z Á B A V N Ý  K V Í Z  P R O  2 - 5  Č L E N N É  T Ý M Y  

vstupné dobrovolné

moderuje Jirka Líkař

S P O N Z O R  A K C E :  

od 19 hodin 
v sále Váši Příhody v domě č.p. 14

v pátek 28. 2. 2025
v pátek 28. 3. 2025



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 1/2025

7



Zrovna čtu knihu Patricka Rothfusse:
Tenká hranice touhy. Kniha  volně
navazuje na část Kronika Královraha.
Příběh se odehrává v průběhu
jediného dne a poodhaluje něco málo
z magie tamního světa.

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského, čtvrtletník. Číslo vydání 1/2025.
Vydavatel Knihovna Gelasta Vodňanského, Bavorovská 83, 38901 Vodňany.  

GELASTOVINY 1/2025

8

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

Už dlouho jsem se těšila na novinku
Johna Irvinga Poslední lanovka.  Extra
silná kniha mi zabere určitě více než
měsíc čtení, ale jsem si jistá, že to
bude spousta hodin zábavy. 

Nyní čtu novinku, na kterou jsem se
opravdu těšila – Adam Dolník: Svět
elitního vyjednavače od Martina
Moravce.  Autor, zkušený novinář,
nabízí čtenářům fascinující pohled do
zákulisí vyjednávání v těch
nejnapjatějších situacích. Kniha je
nejen plná zajímavých příběhů, ale
také ukazuje, jak důležité jsou
empatie, strategie a komunikace –
vlastnosti, které může využít každý     
z nás i v běžném životě. Doporučuji
všem, kteří mají rádi knihy                    
s přesahem!

Po svátcích na mě v rezervacích
čekala druhá kniha série Černý led  
Hrob od  Yrsy Sigurðardóttir,  jejíž
předchozí díl jsem přečetla jedním
dechem. Kombinace napětí, dávného
tajemství, které pomalu vyplouvá na
povrch a izolovaného kousku drsné
islandské přírody potěší všechny
fanoušky  skvěle napsaných
detektivek.

Aktuálně mám rozečtené dvě knihy     
z dětského oddělení – Spočítej hvězdy
a  Ostrov v Ptačí ulici.  Obě na
příbězích malých hrdinů citlivou
formou přibližují dobu druhé světové
války a holocaustu. Knihy jsou velice
čtivě napsané a získaly už mnohá
ocenění. Rozhodně se budou líbit       
i  dospělým čtenářům.

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á

Lucie  Hasilová

 Petra  Dudáková ml .

R ůž e n a  B á r t o v á

Navštivte antikvariát
v průchodu

kniha – 20 Kč


